
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 進級おめでとうございます。今日からいよいよ４年生の生活が始まりました。高学年に向けて、今ま

で以上に思考力や自主性、協調性などが求められる学年となります。子供たちが３年生までに身に付け

た力を土台として、さらに大きく成長する姿を見守っていきます。 

学級だけでなく４年生全員を学年、専科の先生方で子供たちとかかわり、一人一人の個性を伸ばせる

ように力を尽くしてまいります。どうぞ、保護者の皆様の御理解と御協力をお願い申し上げます。 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

専科の先生の紹介 図工：    先生 音楽：     先生 算数少人数      先生 

         ４の２国語：     先生            よろしくお願いします。 

〈４月の行事予定〉 ※○数字は、その日の時間数です。 
月 火 水 木 金 土 日 

１ ２ ３ ４     ５     ６ ７ 

       

８     ９    ⑤ １０   ⑥ １１   ⑤ １２   ⑤ １３ １４ 

１学期始業式 

  

Ｂ時程 

給食始 

定期健康診断始 

大掃除 

Ｃ時程 

計測 

 音楽朝会 

（対面式） 

保護者会 

  

１５   ⑤ １６   ⑥ １７   ⑥ １８   ⑤ １９   ⑥ ２０ ２１ 

全校朝会 

安全指導 

 

避難訓練 

 

Ｃ時程 

１年生を迎える会

視力 

代表委員会    

２２   ⑤ ２３   ⑥ ２４   ④ ２５   ⑤ ２６   ⑥ ２７④ ２８ 

Ｂ時程 

全校朝会 

地区班会議（朝） Ｃ時程 

午前授業 

聴力 

尿検査１回目 

児童集会 

眼科 

クラブ活動 

 

 

学校公開 

(3､4校時のみ公開) 

午前授業 

 

２９ ３０  5/1     ２ ３ ４ ５ 

昭和の日 国民の休日 即位の日 国民の休日 憲法記念日 みどりの

日 

こども

の日 

※集団下校は５月７日（火）に行います。 

４月の学習予定 

今年度、春日小学校より異動して参りました。４

年生の皆さんと元気いっぱい笑顔いっぱいの毎日を

過ごしていきたいと思います。１年間、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

１組  

３年ぶりに皆さんを担任でき、うれしい気持ちで

いっぱいです。子供たち一人一人の力を伸ばせるよ

うに、保護者の皆様とタッグを組み、大切に育てて

いきたいです。よろしくお願いいたします。 

２組   

 



国語 
春のうた  白いぼうし 

漢字の組み立て  

漢字辞典の使い方 

書写 
書くときの姿勢・筆の持ち方 

点画の種類 

社会 
安全なくらし 

 ・火事を防ぐ 
図工 ふたご こいのぼり 

算数 
グラフや表を使って調べよう 

角の大きさの表し方を考えよう 
体育 

かけっこ・リレー 

体ほぐしの運動 

理科 
季節と生き物（春） 

天気と気温 
道徳 

一人一人のよいところ 

大切な友達だから 

正直な心で 

音楽 ひびけ歌声 総合 できることからやってみよう（環境） 

外国語

活動 
世界のいろいろなことばであいさつを

しよう 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 
 

 

 

 

 

 

あたらしいお友達 
 

 

 

 

お知らせとお願い 
① 児童調査票・緊急児童引き取りカードについて 

昨年度返却した児童調査票、緊急児童引き取りカード、保健調査票をあゆみのファイルに入れて

明日９日（火）に御提出ください。訂正がある場合は、分かるように赤等で直してください。 

 

② 保健関係の書類 

歯科保健調査票、結核健診問診票：本日新しい用紙を配布いたしました。必要事項を御記入いただ

き、４月１０日（水）までに御提出ください。 

 

③ ノートについて 
はじめの1冊（国語・社会・算数・理科）は学校で一括購入します。２冊目以降は各自で御用意く 

ださい。昨年までのノートは家庭学習等で御使用ください。 

 

④ 分度器を購入します。 

算数で分度器を使います。分度器は学校で一括購入させていただきます。 

 

⑤ クラブ活動について 

クラブ活動は木曜日の６校時に実施し、年間１５回の活動を行う予定です。 

 

⑥ 代表委員会について 

各学級２名ずつ代表委員を選出します。代表委員会は原則毎月１回、木曜日の６校時に行います。 

 

⑦ 保護者会   日時：４月1２日（金）1４：５０～ 大会議室（北校舎１階） 

学年で全体会を行った後、各教室にて学級保護者会を行います。今年度最初の保護者会です。ぜひ 

御出席ください。 

 

⑧ ぞうきん 
９日（火）に大掃除を行いますので、２枚御用意ください。１枚のみ記名し、しっかりしたループ 

をつけてください。 

家庭学習について 

 ３年生は４０分だった家庭学習の目安の時間ですが、４

年生では５０分間の学習に、毎日、取り組んでほしいです。

４月は、①漢字の復習 ②計算練習 ③音読 ④その日の

学習をノートにまとめる ⑤さらに知りたいと思ったこと

を調べてみる（理科・社会・総合など）など、基本的な学

習習慣を身に付けるよう声をかけてください。 

  さん（１組に転入） 

 さん（２組に転入） 
     よろしくお願いします！  

    


